❸ Περὶ γε μὴν τοῦ οὐρανοῦ ὡς μὲν κατὰ Πλάτωνα γενητὸς τῇ αἰτίᾳ, τῷ δὲ χρόνῳ ἀγένητος, κατὰ δὲ Ἀριστοτέλην τούτῳ γε γοῦν τῷ κατὰ χρόνον τρόπῳ ἀγένητος καὶ ὡς εἰς καὶ μόνος καὶ σφυροειδής καὶ οὐδὲν ὕργανον

28 παρεμπίπτον B V παρεμπίπτοι U | 26 τὸ γινόμενον U] B V om. | φύεται om. V | 37/38 κατὰ δὲ Ἀριστοτέλην — ἀγέννητος U] B V M Z om.

22 cf. Plat. Tim. 50 e. | 26 cf. Plat. Tim. 52 a. cf. Arist. De Caelo β 4, 286 σημ.

Cap. VI. Platonem rerum naturalium optime scientiam tenuisse
neque Aristotelis dicta ab illius scriptis dissentire.

Atqui naturalium rerum disciplinam ex Timaeo Platonis satis abunde **6, 1**
licet haurire, sive principia rerum consideremus sive res ipsas ex principiis
constitutas atque ex his eas imprimis, quae magis praecipuae ac generales
habentur, ut aiam caelum et caelestia corpora, item quattuor elemen-
torum universalem rationem et particulatim conditionem eorum. Sed de
generatione animi hoc loco dicendum non est, cum et multo difficilior
quaestio sit nec nisi ab iis intellegi possit, qui Pythagoreorum et Pla-
10tonicorum rationes perfecte moverunt et mathematicarum disciplinarum
cognitionem habent, sit praeterea ad eam explicandam longe prolixior
oratio necessaria. De caelo et caelestibus corporibus, si quis doctrinam
Aristotelis sequendam existimat, quod equidem non improbo, profecto
reperiet nihil ab Aristotele melius quam a Platone dictum fuisse.

15 Sed priusquam ad hoc venio, de principiis rerum naturalium dicam, **2**
quae Aristoteles formam ponit et materiam et privationem, Plato ideam,
materiam et optimarum rerum opificem deum. Triplex item genus intellegi
inquit oportere: unum, quod fiat; aliud, in quo fiat; tertium, ad cuius
similitudinem id, quod fit, oriatur et ad patris et matris et nati compa-
20 rationem haec transfert. Materiam quidem, quae omnia recipit et quasi
mater omnium est, omnino informem et specie omni privatam esse iisdem
plane rationibus probat, quas Aristoteles ab eo sumptas explicavit. Ita enim
inquit: »Si qua formam sibi propriam haberet, haec profecto occuparet,
impedimentoque esset, ne cetera reciperentur, quem ad modum si quis
25 in rudi, inaequali atque asperiore materia signum aliquod imprimere volens
frustraretur labore, nisi prius eam explanaret et lenem aequalemque ad
unguem redigeret.« Et rursus apertius illud, ad cuius similitudinem oritur,
quod fit semper eodem modo se habens, ingeneratum et incorruptibile, dicit
intellegentia considerandum. Quae quidem et Aristoteles formae tribuit.
30 Quod autem fit, id sensibile, generabile, commutabile semper appellat.
Tertium genus formae capardinem incorruptibilem et rerum, quae
generantur, omnium sedem. Hanc autem talem esse, ut sensu attingatur
et spuria quadam, ut ipse inquit, cogitatione animo concipi possit. At enim
Aristoteles etiam ipse materiam primam ingenerabilem et incorruptibilem
35 ponit. Itaque de primis rerum principiis nihil prorsus a suo praceptorre
dissentit.